
江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

1

江苏中晟高科环境股份有限公司

2021年年度报告

2022-035

2022年 04月



江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

2

第一节 重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。

公司负责人程国鹏、主管会计工作负责人陈桂云及会计机构负责人(会计主

管人员)陈桂云声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本公司一直专注于各类润滑油产品的研发、生产和销售，按行业分类，属
[...]
2021年度公司利润分配预案，公司拟以 2021年 12月 31日的公司总股本 124,753,300作为股本基数，向全体股东每

10股派发现金红利 1.5元(含税)，利润分配总额 18,712,995.00元。2021年度利润分配预案尚需提交 2021年年度股东大会

进行审议。

十一、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。

十二、报告期内的内部控制制度建设及实施情况

1、内部控制建设及实施情况

公司根据《公司法》《证券法》《企业内部控制基本规范》《深圳证券交易所股票上市规则》《上市公司内部控制指引》

等法律、法规及其配套指引等相关规定，结合《公司章程》及公司实际情况，持续优化健全公司内部控制体系。通过由内控

审计部门建立健全风险内控管理组织体系和有效实施内部控制，合理的保证了公司经营管理合法合规、资产安全、财务报告



江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

55

及相关信息真实、准确、完整，提高了经营效率和效果。公司制订了《《内部审计管理制度》并通过内控机制的有效运行，

达到了内部控制预期目标，保障了公司及全体股东的利益，为公司行稳致远奠定了良好的制度基础。

2、报告期内发现的内部控制重大缺陷的具体情况

□ 是 √ 否

十三、公司报告期内对子公司的管理控制情况

公司名称 整合计划 整合进展
整合中遇到的问

题

已采取的解决措

施
解决进展 后续解决计划

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

十四、内部控制自我评价报告或内部控制审计报告

1、内控自我评价报告

内部控制评价报告全文披露日期 2022年 04月 18日

内部控制评价报告全文披露索引 http://www.cninfo.com.cn

纳入评价范围单位资产总额占公司合并

财务报表资产总额的比例
100.00%

纳入评价范围单位营业收入占公司合并

财务报表营业收入的比例
100.00%

缺陷认定标准

类别 财务报告 非财务报告

定性标准

具有以下特征的缺陷，应认定为重大缺陷，

其他情形按影响程度分别确定为重要缺陷

或一般缺陷：

（1）该缺陷涉及董事、监事和高级管理人

员舞弊；

（2）更正已经公布的财务报表；

（3）注册会计师发现当期财务报表存在重

大错报，而内部控制在运行过程中未能发

现该错报；

（4）企业审计委员会和内部审计机构对内

部控制的监督无效。

具有以下特征的缺陷，应认定为重大缺

陷，其他情形按影响程度分别确定为重

要缺陷或一般缺陷：

（1）决策程序不科学，导致出现重大

失误；

（2）关键岗位或专业技术人员流失严

重；

（3）内部控制评价的结果特别是重大

缺陷未得到整改；

（4）重要业务缺乏制度控制或制度系

统性失效。

定量标准

重大缺陷：缺陷影响大于或等于 2021年

12月 31日财务报表税前利润的 5% ；

重要缺陷：缺陷影响大于或等于 2021年

12月 31日财务报表税前利润的 1%；

一般缺陷：缺陷影响小于 2021年 12月 31

重大缺陷：直接财产损失超过 200万

元；

重要缺陷：直接财产损失 50万元（含）

至 200万元；

一般缺陷：直接财产损失 5万元（含）



江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

56

日财务报表税前利润的 1%。 至 50万元。

财务报告重大缺陷数量（个） 0

非财务报告重大缺陷数量（个） 0

财务报告重要缺陷数量（个） 0

非财务报告重要缺陷数量（个） 0

2、内部控制审计报告

√ 适用 □ 不适用

内部控制审计报告中的审议意见段

我们认为，中晟高科公司于 2021年 12月 31日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的

财务报告内部控制。

内控审计报告披露情况 披露

内部控制审计报告全文披露日期 2022年 04月 18日

内部控制审计报告全文披露索引 http://www.cninfo.com.cn

内控审计报告意见类型 标准无保留意见

非财务报告是否存在重大缺陷 否

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制审计报告

□ 是 √ 否

会计师事务所出具的内部控制审计报告与董事会的自我评价报告意见是否一致

√ 是 □ 否

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况

公司根据证监会《关于开展上市公司治理专项行动的公告》的要求，组织相关部门对照公司治理问题进行自查，完成专项自

查清单的填写。经自查，公司治理整体符合要求，不存在需整改的重大问题，也不存在资金占用、违规担保、财务造假等损

害中小股东利益等情况。

第五节 环境和社会责任

一、重大环保问题

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

√ 是 □ 否

公司或子公

司名称

主要污染物

及特征污染

物的名称

排放方式 排放口数量
排放口分布

情况
排放浓度

执行的污染

物排放标准
排放总量

核定的排放

总量

超标排放情

况

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

废水排放量 间歇排放 1 污水接管口 /
污水排入城

镇下水道水

质标准

3087t/a 7428t/a 无



江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

57

（GB/T319

62-2015）

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

化学需氧量 间歇排放 1 废水处理站 37.7mg/l

污水排入城

镇下水道水

质标准

（GB/T319

62-2015）

0.115t/a 3.474t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

氨氮

（NH3-N）
间歇排放 1 废水处理站 5.52mg/l

污水排入城

镇下水道水

质标准

（GB/T319

62-2015）

0.015t/a 0.106t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

总磷（以 P

计）
间歇排放 1 废水处理站 0.55mg/l

污水排入城

镇下水道水

质标准

（GB/T319

62-2015）

0.0016t/a 0.0142t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

总氮（以 N

计）
间歇排放 1 废水处理站 8.37mg/l

污水排入城

镇下水道水

质标准

（GB/T319

62-2015）

0.02447t/a 0.5651t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

SS 间歇排放 1 废水处理站 14mg/l

污水排入城

镇下水道水

质标准

（GB/T319

62-2015）

0.0479t/a 2.125t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

石油类 间歇排放 1 废水处理站 0.06mg/l

污水排入城

镇下水道水

质标准

（GB/T319

62-2015）

0.00026t/a 0.1t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

废气排放量 连续排放 5

导热油炉、

精馏车间、

调和车间

/

锅炉大气污

染物排放标

准

(GB13271-

2014)

2391 11279 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

非甲烷碳氢

化合物(非

甲烷总烃)

连续排放 3
精馏车间、

调和车间
42mg/m³

工业企业挥

发性有机物

排放控制标

准

(DB12/524-

0.63t/a 1.17t/a 无



江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

58

2014)

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

颗粒物 连续排放 2 导热油炉 7.1mg/m³

锅炉大气污

染物排放标

准

(GB13271-

2014)

0.212t/a 1.155t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

二氧化硫

（亚硫酸

酐）

连续排放 2 导热油炉 1.5mg/m³

锅炉大气污

染物排放标

准

(GB13271-

2014)

0.148t/a 2.953t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

氮氧化物 连续排放 2 导热油炉 47mg/m³

锅炉大气污

染物排放标

准

(GB13271-

2014)

0.137t/a 12.42t/a 无

江苏中晟高

科环境股份

有限公司

甲醇 间歇排放 1 车间 /

大气污染物

综合排放标

准

(GB16297/1

996)

0 0.9t/a 无

防治污染设施的建设和运行情况

废水处理设施： 公司建有日处置140吨污水+生化处理废水治理设施一套，污水经格栅拦截颗粒状漂浮物后由泵提升入

酸化除油罐进行除油处理，用泵二次提升至气浮浮选池，气浮出水进入中间池进行过渡，中间池出水用提升泵泵入水解酸化

池；出水自流入接触氧化池进行生化反应，生化出水自流入沉淀池，沉淀出水再通过曝气生物滤池处理后进冷却池进行循环

再利用，强排水排入园区污水管网中。整个系统产生的污泥或自流、或通过污泥泵抽入污泥池，污泥经过压滤出水回至中间

水池，干泥外运至固废中心处理。

废气处理设施：活性炭吸附装置三套，生产过程中冷凝工序产生少量的有机废气，经收集后经活性炭吸附装置处理后，

通过15米高的排气筒排放，废活性炭送有资质单位处理。

止目前，废水、废气处理设施全部正常运行。公司从未超标排放，初期雨水、地面冲洗水收集后经公司污水处理站处置

后循环利用，强排水纳管，公司无工艺废水产生；生产过程中产生的少量有机废气经收集后采用碱液喷淋+活性炭吸附装置

处理后达标排放；固废委托有资质的处置公司处置。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

本公司新建及扩建的项目符合国家和省、市产业政策，且均不属于高消耗、高污染、高危险、低产出、低效益的项目，

符合锡政办发[2009]139号文的相关要求。并根据《全省化工生产企业专项整治方案》（苏政办发[2006]121号），本公司的

项目不在该专项整治的范围之内。公司具体建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况如下：

1、2006年4月21日《江苏高科石化股份有限公司年产12万吨生物柴油产业化项目》环境影响报告书的批复（苏环管

[2006]60号）；2010年4月27日《年产12万吨生物柴油产业化项目》第一阶段（5.1万吨/年）通过建设项目阶段性竣工环保



江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

59

验收，准予正式生产。但由于该项目的主要原材料地沟油市场仍处于规范整顿阶段，同时由于生产生物柴油目前还趋于成本

到挂阶段，故目前公司生物柴油项目暂停生产。

2、2009年12月22日《关于江苏高科石化股份有限公司扩建变压器油3.5万吨/年、特种溶剂油0.5万吨/年、特种润滑油

2万吨/年及新建10万吨/年特种油剂项目环境影响报告书》的审批意见（锡环管[2009]118号），该项目（不包含新建10万吨

/年特种油剂项目）于2011年6月15日通过无锡市环境保护局的竣工环保验收，准予正式生产（锡环管验[2011]17号）。

3、2012年3月5日《年产5万吨润滑油搬迁技改项目环境影响报告书》的审批意见（锡环管[2012]12号），该项目于2012

年8月8日通过无锡市环境保护局的竣工环保验收，准予正式生产（锡环管验[2012]20号）。

4、2017年2月17日《关于江苏高科石化股份有限公司3万吨年废矿物油及5000吨年废乙二醇资源回收综合利用项目环境

影响报告书的批复》（宜环发[2017]18号）。该项目仍在建设中。

5、2011年12月12日《年产6万吨高品质润滑油剂项目》环境影响报告书的审批意见（锡环管[2011]112号）。该项目为

公司的募投项目，于2018年11月15日通过竣工环保验收。

6、2019年11月19日《江苏高科石化股份有限公司研发中心建设项目环境影响报告表的批复》（锡行审环许[2019]2042

号），该项目于2020年6月5日通过竣工环保验收。

突发环境事件应急预案

公司自2011年以来，公司针对厂区火灾爆炸、危险化学品泄漏、废气处理设施故障、废水处理设施故障等某一种类的

环境风险，根据可能发生的突发事件类型，编制了相应的专项环境应急预案，同时针对企业生产车间等重点操作岗位，相应

编制了重点工作岗位的现场应急处置预案。综合环境应急预案、专项环境应急预案和现场处置预案之间起到了相互协调，同

时充分利用社会应急资源，与地方政府预案、上级主管单位以及相关部门的预案相衔接。（应急预案备案号：

320282-2020-064-L）

（1）安全生产管理制度

企业高度重视厂内的安全生产管理，建立了一系列安全生产管理制度，主要有：安全生产责任制考核制度、事故管理

制度、员工安全教育培训管理制度、安全生产会议管理制度、安全管理制度评审和修订管理制度、应急救援管理制度、自评

与改进管理制度、法律、法规符合性管理程序、风险评价和控制制度、承包商、供应商安全管理制度、变更管理制度、安全

活动管理制度、生产设施安全管理制度、仓库安全管理制度、设备检维修、保养管理制度、危险化学品管理制度、特种作业

人员安全管理制度、安全检查管理制度、安全生产事故隐患排查治理制度、生产现场标识管理制度、安全设施管理制度、压

力容器安全管理制度、压力管道安全管理制度、检验、测量、试验设备管理制度、安全生产奖惩制度、动火许可证管理制度、

进入受限空间作业安全管理制度、电气安全管理制度、破土、断路作业安全管理制度、高处作业安全管理制度、吊装作业安

全管理制度、设备检维修作业安全管理制度、盲板抽堵作业管理制度、高温作业管理制度、消防管理规定、防火、防爆、防

毒管理制度、生产设施拆除、报废管理制度、具有较大危险因素的生产经营场所、设备和设施安全管理规定、厂区封闭化管



江苏中晟高科环境股份有限公司 2021年年度报告全文

60

理制度。企业通过以上制度的落实，企业领导和员工各负其责，对于降低突发环境事件发生概率起了较大作用。

（2）应急队伍建设

公司成立了事故应急救援指挥部，公司董事长为总指挥，负责现场应急救援工作的组织和指挥，并设立了技术组，消